
PATVIRTINTA 
VDU Licėjaus „Sokratus“ direktoriaus 
2024m. sausio 18 d. įsakymu Nr. B-10 

 

VDU LICĖJAUS „SOKRATUS“  
MOKINIŲ ELGESIO TAISYKLĖS 

 

I. BENDROSIOS NUOSTATOS 

1. VDU Licėjaus „Sokratus“ (toliau – Licėjaus) elgesio taisyklės reglamentuoja mokinių elgesį šioje ugdymo 
įstaigoje, jų skatinimo už gerą elgesį priemones ir drausminimo priemones pasitaikius taisyklių pažeidimams.  

II. MOKINIO TEISĖS 

2. Naudotis visomis Lietuvos Respublikos Konstitucijoje, Švietimo įstatyme, Jungtinių Tautų    Organizacijos, 
Vaiko teisių apsaugos konvencijoje numatytomis teisėmis ir laisvėmis; 

3. Į mokslą, kuris ugdytų jo bendrą kultūrinį išprusimą, intelektą, sugebėjimus, pažiūras, dorovinę bei socialinę 
atsakomybę, sudarytų sąlygas asmenybei vystytis; 

4. Į užtikrintą galimybę išmokti gerbti tėvus, auklėtojus, mokytojus, kitus žmones, savo gimtąją, valstybinę kalbą ir 
kultūrą, kitas kalbas ir kultūras, gamtą, pasiruošti savarankiškam gyvenimui, darbui ir tapti naudingu visuomenės 
nariu; 

5. Į mokymo ir kitų valstybės institucijų paramą atskleidžiant ir ugdant talentus bei  gabumus; 
6. Į pirminę sveikatos priežiūrą; 
7. Į saviraiškos laisvę,  nekenkiant kitiems; 
8. Į informaciją apie ugdymo įstaigas, jų vykdomas švietimo programas, ugdymo(si) formas; 
9. Į galimybę rinktis  siūlomus pasirenkamuosius dalykus, užsienio kalbą, mokymosi lygį, dalykų modulius, 

neformaliojo švietimo programas, būrelius, studijas ir kt.; 
10. Į galimybę nemokamai naudotis Licėjaus biblioteka, vadovėliais ir kita literatūra, kabinetuose esančiu 

inventoriumi, informacinių technologijų įranga (tik ugdymo(si) tikslais); 
11. Į galimybę nustatyta tvarka gauti mokymą namuose; 
12. Dalyvauti Licėjaus savivaldoje; 
13. Teikti siūlymus dėl ugdymo(si) proceso ir neformaliojo švietimo  veiklos tobulinimo; 
14. Gauti pedagoginę, socialinę,  specialiąją pedagoginę, psichologinę, pirmąją medicininę  pagalbą; 
15. Į nešališką mokymosi pasiekimų vertinimą; 
16. Į nemokamą maitinimą įstatymų nustatyta tvarka; 
17. Į minties, sąžinės, religijos ir žodžio laisvę; 
18. Į visiems vienodas galimybes ir lygias sąlygas skleisti savo gebėjimus bei talentą; 
19. Į galimybę burtis į visuomenines organizacijas, dalyvauti visuomenės gyvenime, taikiuose  susirinkimuose, kurių 

veikla neprieštarauja Lietuvos Respublikos įstatymams ir skatina pilietinę brandą, lavina kūrybinius gebėjimus; 
20. Laikyti Licėjaus baigimo ir pasiekimų patikrinimą. 

III. MOKINIO PAREIGOS 

21. Laikytis visų mokymo sutarties sąlygų, šių taisyklių ir kitų Licėjaus vidaus tvarką   reglamentuojančių dokumentų 
reikalavimų. 

22. Mokytis pagal privalomojo švietimo programas, pagal sudarytus individualius ugdymo planus. 
23. Gerbti save, kitus mokinius, pedagogus, vadovus ir visą Licėjaus bendruomenę, paisyti jų nuomonės. 
24. Gerbti Licėjų, jo simbolius ir nežeminti jo nei žodžiu, nei savo veiksmais. 
25. Gerbti lietuvių kalbą ir kultūrą, būti tolerantiškiems kitų šalių kalboms ir kultūroms. 
26. Turėti asmens tapatybę liudijantį dokumentą (mokinio pažymėjimą), jį pateikti paprašius Licėjaus darbuotojams. 
27. Lankyti pamokas ir nepraleisti jų be pateisinamos priežasties. 
28. Laiku ateiti į pamokas ir kitus užsiėmimus, stropiai mokytis, turėti visas mokymuisi būtinas priemones. 
29. Pamokos metu laikytis mokytojo ar kitų Licėjaus darbuotojų nustatytos darbo  tvarkos. 



 2 

30. Atsakingai elgtis virtualioje erdvėje, gerbti savo ir kitų asmenų privatumą, neskleisti kitų asmenų privatumą 
pažeidžiančios informacijos, taip pat jokių įrašų, vaizdo ar garso medžiagos, kuriuose būtų užfiksuoti Licėjaus 
darbuotojai, mokiniai (jų atvaizdas ar /ir balsas) taip pat Licėjaus patalpos, turtas, išskyrus kai dalijamasi su 
Licėjumi suderinta ar paties Licėjaus paviešinta informacija apie Licėjaus veiklą, mokinių pasiekimus ar pan. 

31. Ne pamokų metu ne Licėjuje savo elgesiu nekenkti savo paties ir Licėjaus bei jo bendruomenės narių reputacijai 
ir geram vardui 

32. Laikytis asmens higienos reikalavimų. Saugoti savo ir kitų sveikatą.  
33. Dėvėti nustatyto pavyzdžio mokinio uniformą, švarius drabužius. 
34. Palaikyti švarą ir tvarką klasėje, Licėjuje ir jo teritorijoje. 
35. Striukes, paltus, kitus viršutinius drabužius pamokų metu laikyti rūbinėje. 
36. Tausoti ir saugoti asmeninį, kitų mokinių ir Licėjaus turtą. Padarytą žalą įstatymų nustatyta tvarka privalo 

atlyginti mokinys ir jo tėvai (globėjai). Žalos atlyginimas nustatomas  vadovaujantis LR Civiliniu kodeksu. 
37. Iki kiekvienų metų rugsėjo 15 d. pasitikrinti sveikatą ir pristatyti klasės auklėtojui arba administracijos atstovui 

medicininę pažymą ir kitus reikalingus dokumentus. 
38. Nutrūkus ar pasibaigus sutarčiai su Licėjumi grąžinti mokinio pažymėjimą ir  mokymo priemones. 
39. Nedelsiant informuoti Licėjaus darbuotojus apie Licėjuje ar jo teritorijoje vykstančias muštynes, patyčias ir kitas 

nusikalstamas veikas. 
40. Licėjuje ir  už jo  ribų  laikytis saugaus ir kultūringo elgesio reikalavimų. 
41. Dalyvauti Vaiko gerovės komisijos posėdžiuose, pokalbiuose su mokytojais ar Licėjaus administracija, jeigu yra 

pakviestas atvykti. 

IV. MOKINIUI DRAUDŽIAMA 

42. Įsinešti į Licėjų išorinės ugnies šaltinius (degtukus, žiebtuvėlius ir pan.), šaunamuosius ginklus, peilius, dujų 
balionėlius, petardas, tabako gaminius, elektronines cigaretes ir jų papildus, narkotines ir psichotropines 
medžiagas ar kitus kenksmingus ir sveikatai pavojingus daiktus. Taip pat draudžiama įsinešti visų išvardintų 
daiktų muliažus ar imitacijas.  

43. Licėjuje ir jo teritorijoje vartoti alkoholį, narkotines ir psichotropines medžiagas, rūkyti, taip pat ir elektronines 
cigaretes, žaisti azartinius žaidimus iš pinigų ar kitų materialinių vertybių. 

44. Draudžiama ateiti į Licėjų ir  jo teritoriją apsvaigus nuo alkoholio, narkotinių ir psichotropinių medžiagų. 
45. Pamokų metu naudotis mobiliuoju telefonu, ausinukais ir kitomis elektroninėmis priemonėmis, nesusijusiomis su 

mokymo procesu be mokytojo leidimo. 
46. Pamokų metu kramtyti kramtomąją gumą, valgyti, gerti karštus gėrimus, be mokytojo leidimo. 
47. Atsinešti į Licėjų ar jo teritoriją garso ir vaizdo įrašus, literatūrą, laikraščius, žurnalus ir kitus leidinius, kurie 

skatina ar propaguoja žiaurų elgesį, smurtą, pornografiją. 
48. Slapta (be asmens sutikimo) filmuoti, fotografuoti, įrašinėti kitų asmenų (mokinių, mokytojų) veiklą ir pokalbius 

bei juos platinti virtualioje erdvėje 
49. Pamokų metu savavališkai vaikščioti po Licėjų ir jo teritoriją, trukdyti mokytojams vesti pamokas. 
50. Bėgioti  koridoriais, šūkauti, stumdytis, muštis, šiukšlinti, spjaudytis, keiktis, įžeidinėti, užgaulioti, prasivardžiuoti 

ir kt. 
51. Reikalauti pinigų, versti meluoti kitus moksleivius, imti ir gadinti svetimus daiktus; 
52. Prekiauti Licėjuje ir jo teritorijoje bet kokiais daiktais, išskyrus prekybą, kuri yra numatyta Licėjaus 

organizuojamų renginių ar kitų veiklų metu. 
53. Niokoti Licėjaus ar kitų asmenų turtą. 
54. Kviestis į Licėjų ir jo teritoriją pašalinius asmenis.  
55. Licėjaus patalpose būti su kepurėmis ir gobtuvais, išskyrus turint Licėjaus administracijos ar mokytojų leidimą. 

V. MOKINIO SKATINIMO PRIEMONĖS 

56. Žodinis pagyrimas – skiriamas už pavyzdingą elgesį, gražius poelgius, akademinę, meninę, socialinę ir pilietinę 
veiklą.  

57. Raštiška padėka – skiriamas už pavyzdingą elgesį, labai aukštus ir nuolatinius akademinius, meninius, socialinius 
ir pilietinės veiklos pasiekimus. Taip pat už dalyvavimą iniciatyvose, renginiuose, konkursuose ir pan.  



 3 

58. Raštiškas diplomas – skiriamas mokiniams dalyvaujantiems konkursuose, olimpiadose, varžybose, renginiuose ir 
pan. 

59. Apdovanojimas dovanėle, prizu – skiriamas už dalyvavimą iniciatyvose, pavyzdingą elgesį, gražius poelgius, 
dalyvavimą konkursuose, varžybose.  

VI. DRAUSMINĖS BEI AUKLĖJAMOJO POVEIKIO PRIEMONĖS 

60. Įspėjimas žodžiu - taikoma mokiniui, pirmą kartą be pateisinamos priežasties praleidusiam pamokas, taip pat 
padarius kitus nežymius šių taisyklių pažeidimus; 

61. Raštiška pastaba informuojant tėvus; 
62. Griežtas įspėjimas raštu informuojant tėvus  - taikomas mokiniui už sistemingą ir pasikartojantį šiose taisyklėse 

nustatytų mokinio pareigų nevykdymą, už pasikartojantį įžūlų elgesį su Licėjaus bendruomenės nariais, 
chuliganizmą, trukdymą ugdymo procesui, necenzūrinių žodžių vartojimą, rūkymą Licėjaus teritorijoje, 
alkoholinių gėrimų, narkotinių ir psichotropinių medžiagų vartojimą Licėjuje, už atvykimą į Licėjų apsvaigus, už 
tyčia sugadintą ar sunaikintą Licėjaus turtą; 

63. Sutartis su mokiniu ir jo tėvais (globėjais, rūpintojais), kuria raštu aptariamas mokinio įsipareigojimas nekartoti 
padarytų pažeidimų - taikoma mokiniui, pakartotinai be pateisinamos priežasties praleidusiam pamokas, taip pat 
padariusiam kitus šių taisyklių pažeidimus; 

64. Kvietimas į Licėjaus Vaiko gerovės komisijos posėdį; 
65. Raštiškas policijos, Vilniaus m. švietimo skyriaus ir Vaiko teisių apsaugos tarnybos informavimas –  taikoma 

mokiniui nuolatos, piktybiškai nevykdančiam šiose taisyklėse nustatytų mokinio pareigų, grubiai pažeidžiančiam 
šias taisykles, įžūliai besielgiančiam  su Licėjaus bendruomenės nariais, trukdančiam ugdymo procesui, 
vartojančiam necenzūrinius žodžius, rūkančiam Licėjaus teritorijoje, vartojančiam alkoholinius gėrimus, 
narkotines ir psichotropines medžiagas Licėjuje ar jos teritorijoje, kuris atvyko į Licėjų apsvaigęs nuo alkoholio ar 
narkotinių bei psichotropinių medžiagų, arba kuris tyčia sugadino ar sunaikino Licėjaus turtą; 

66. Sutarties nutraukimas – taikoma, kai yra išnaudotos visos poveikio priemonė, taip pat už esminius mokinio 
taisyklių ir kitų Licėjaus vidaus tvarką reglamentuojančių taisyklių pažeidimus, šiurkščius visuomenės moralės 
normų pažeidimus ar kitokį netinkamą mokinio elgesį įskaitant, bet neapsiribojant: 

a. Jei mokinys be pateisinamos priežasties sistemingai praleidinėja, nuolat vėluoja į pamokas ir jau yra 
gavęs griežtą įspėjimą raštu; 

b. Filmuoja, fotografuoja, įrašinėja ir/ar platina virtualioje erdvėje kitų asmenų privatumą pažeidžiančią 
informaciją, pažeidžia taisyklių nustatytus draudimus dėl vaizdo/garso fiksavimo priemonių naudojimo; 

c. Ugdymo procese nustačius sąžiningumo principų pažeidimą, t.y. plagijavimą, sukčiavimą; 
d. Nesilaiko įsipareigojimo nevartoti, nesinešioti ir neplatinti narkotinių ir psichotropinių medžiagų, 

alkoholio, tabako gaminių, draudimo žaisti azartinius žaidimus, turėti draudžiamų daiktų; 
e. Mokinys naudoja psichologinį ar fizinį smurtą prieš Licėjaus bendruomenės narius ir/ar kitus asmenis; 

tyčiojasi iš mokinių ir kitų asmenų, padaro nusikaltimą ar administracinį teisės pažeidimą prieš Licėjų ar 
Licėjaus bendruomenės narius; 

f.  Kitoks mokinio elgesys keliantis realią ir akivaizdžią grėsmę kitų asmenų gyvybei, sveikatai, 
psichologiniam ar fiziniam saugumui arba turtui, taip pat pasikartojantis, tyčinis, agresyvus elgesys, 
griaunantis ugdymo procesą, pažeidžiantis kitų asmenų garbę ir orumą bei psichologinį ir fizinį saugumą. 

V. BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 

67. Su mokinio elgesio taisyklėmis supažindinami visi Licėjaus mokiniai ir jų tėveliai, už tai atsakingi klasių 
auklėtojai.  

68. Taisyklės gali būti keičiamos, pildomos, atsižvelgiant į poreikius, Licėjaus bendruomenės pasiūlymus.  

____________________________________________________________________ 


